- of the superficial similarities, as well as the deeper differences, between Valla and Ockham, see Lodi Nauta, “William of Ockham and Lorenzo Valla: False Friends. Semantics and Ontological Reduction,” in *Renaissance Quarterly* 56, no. 3 (Autumn, 2003), pp. 613–51.
82. Both of these uses are given in Lewis and Short, which cites *De natura deorum*, 4.15.34: “Est enim malitia versuta et fallax nocendi ratio” (Indeed cunning is a shrewd and deceptive method of doing harm). The *OLD* gives “wicked disposition” as one meaning, which also seems to imply an association with intention or volition.
 83. “Si prudentia est cognitio boni et mali, quomodo contraria erit malitie? Que si in male agendo versatur, erit activa, non contemplativa, et ob id contraria iustitie nihilque differens ab iniustitia. Si in male cogitando, hoc est in male volendo, in idem recidet iustitia enim atque iniustitia, ex animi inclinatione, non ex corporis actione perpenditur. Si in cognitione rerum malarum, quod est contemplationis, quo pacto reprehendatur? Quum haud dubie non malum sit mala nosse, sed velle. Quocirca relinquitur malitiam aut inane nomen, aut idem quod prudentiam vel iniustitiam esse. Quod minus mirabitur qui cogitabit prudentie sine iustitia non solere tribui laudem, quoniam laus est in boni voluntate, non in boni scientia; et in hominem optima scientem cadere potest voluntas pessimorum. Quod quum fit, quid prudens a malitioso differat, non intelligo.” *Ott. Lat.* 2075, 242v.
 84. “... et alia loca multa ubi prudentia sive sapientia (nam idem grece in his locis sunt) etiam malis attribuitur.” *Ott. Lat.* 2075, 242v.
 85. “Ideoque, ut aliquid de theologia perstringam, dicitur: ‘Prudentes sunt ut faciant mala.’ Et: ‘Filius seculi huius prudentiores sunt filiis lucis.’ Et villicus iniquitatis sapienter fecisse iudicatus est.” *Ott. Lat.* 2075, 242v. Compare Valla’s Vulgate text to the Clementine version, in which the quotation from Jeremiah has *sapientes* for *prudentes* and which gives *prudenter* for *sapienter* in the passage from Luke.
 86. See n. 85 above.
 87. *On Pleasure*, 3.8.1. See as well the final section, from 3.21.1. to 3.25.25., in which the “Christian” creates a vivid verbal picture of salvation.
 88. “Cuius virtutis est aut cuius potius dementiae, cum nullum pro laboribus fructum speres, tamen elaborare et bonis praesentibus te fraudare.” *On Pleasure*, 3.8.2.
 89. “Ne Deo quidem sine spe remunerationis servire fas est.” *On Pleasure*, 3.8.2.
 90. “Nunquid nos ieiunia, nuditatem, contemptum, egestatem, verbera, vulnera patimur, num pericula et quod summum putatur mortem subimus, ipsarum dumtaxat amore virtutum? An ad finem vite eterne? Preponentes futura bona